una eademque vocatio, que à singulis tribus referatur.

Tertiò, conveniunt etiam circumstantiae: nam singuli tres dicunt quid ille publicamus quem Jesus tunc vocavit, fecerit illi magnum convivium, idèquum murmuraverint Pharisei, dicentes discipulis: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester? Ergo publicanus ille, quem Marcus et Lucas vocant Levi, est idem qui Matthæus.

Dices: Matthæus seipsum nunquam appellat Levi, et alii evangelista ipsum nunquam appellant Matthæum, dum narrant hanc vocacionem; et tamen numerant Matthæum inter duodecim apostolos, et nomen Levi: Ergo signum est quod Matthæus publicanus sit diversus a Levi publicano.

Resp. Neg. conseq. Quia S. Matthæus videtur fuisse binominus; et verisimiliter ante conversionem fuit appellatus Levi, postea vero Matthæus; sicut S. Petrus prius fuerat appellatus Simon. Itaque Marcus et Lucas, narrantes hanc conversionem, dant ipsi nomen quo tunc vocabatur: dum vero illum numerant inter apostolos, dant illi nomen Matthæus, quo vocabatur post conversionem.

Potes quis sit sensus horum verborum Christi: Non veni vocare justos, sed peccatores.

Resp. Verba illa admittunt triplicem sensum: Primo, S. Chrysostom., homil. 31 in Matth., dicit haec dicta esse ironice. Et Theophylactus: Per ironiam, inquit, dicit Dominus: Non veni vocare justos, hoc est, eos, à Pharisæis et scribe, qui iustificatis esmetiatis. S. Ambros., in cap. 5 Luce, dicit: Illos non vocat Christus qui se justos dicunt, usurpatores iustitiae non vocant ad gratiam. Similiter loquitur S. Chrysostom., serm. 28: Sic dicens Dominus, non repudiat justos; sed injustos, qui se justos mentebantur, exclusi. Eundem sensum tradunt S. Hieron. in cap. 9 Matth. et Rupertus in eundem locum. Itaque justus mentem hominum doctorum verba Christi habent hunc sensum: Non veni vocare justos, id est, eos qui se justos putant falsa quâdam iustitiam, et medico sibi opus non esse arbitrariunt; sed peccatores, qui suam agnoscunt aegritudinem, et sanari volunt.

Secundò, D. Thom., Lyranus et Abulensis dicunt Christum agere de vocatione ad penitentiam: nam Lucas, cap. 5, sic illa verba referit: Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. Justi autem non indigent vocatione ad penitentiam per quam primam gratiam consequantur, juxta illud Luce 15: Gaudium erit in celo super uno peccatore penitentem agente quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentiam. Juxta hanc interpretationem sensus est: Non veni ad vocatos sanos ad medicinam, sed agros; non veni vocare justos, qui gratia Dei prædicti sunt, ad penitentiam, per quam gratiam primam adipiscantur, sed peccatores.

Tertius sensus est: Non veni vocare justos, quia nulli per se sunt justi, qui non indigent meo ad-

ventu: omnes enim peccaverunt, et agent gloria Dei, ad Rom. 5. Unde Theophylactus ita exponit: Non veni vocare justos, nullos enim invenio; quoniam doquidem omnes peccant. Quod si possibile esset invenire justos, non venissem, etc. Tertius hie sensus (qui non excludit primum sensum) suadetur ex eo quod Christus variis, actualiter justos, vocavit, ut Nathanael, et verisimiliter multos ex apostolis ac discipulis S. Joannis Baptiste.

QUESTUS VI.

Qualis fuerit mulier, que sanata est à profutio sanginis.

Post vocacionem et conversionem S. Matthæi, discipuli Joannis, a Pharisæis verisimiliter instigati, inquirunt quare discipuli Christi non jejunent. Quorū questionis ubi Dominus satisfecit, discidit à littore maris suscitatus filiam Jairi; et in vita sanat mulierem a profutio sanguinis. Quod verò sanato hujus mulieris, et suscitato filie Jairi immediatè contingit post istam questionem; quam discipuli Joannis Christo proponerunt, clara patet ex verbis Matthæi, cap. 9, v. 18: Hoc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit, et adorabat eum; etc. Hoc est, dum Clarius Pharisæus et discipuli Joannis respondebat, tunc Jairus synagoga princeps accessit. Marcus, cap. 5, v. 22, et Lucas, cap. 8, v. 41, hanc historiam quidem allo loco colloquunt; sed tamen à Matthæo non discordarunt; quia ipsi temporis ordinem non fuerunt secuti.

Videtur autem divina dispensatione factum esse, quod predicta mulier in vii sanata sit, ut scilicet per hoc miraculum fides archisynagogi cresceret et confirmaretur. Juxta Eusebium, lib. 7 Histor., cap. 14, mulier hæc fuit ex Cesarea Philippi, et ante dominum sanam in perpetuum tanti beneficii monumentum erexit Christo statuam iuxta quām ejus etiam mulieris statua erat flectens, et fibram Christi tinxens. Hæc statua adhuc erat tempore Eusebii, qui dicit se illam vidiisse, et ad basim ejus crevississe herbam halienum vim medicandi omnibus morbis. Addit Zozomenis, lib. 5, cap. 20, Julianum apostamat monumentum illud dejeçisse, suamque statuam in eodem loco posuisse: Quam, inquit, ignis violentus de celo delapsus circiter pectus dissecat, caputque una cum collo in terram deject.

Dices: S. Ambros. in Proverbis lib. de Salomone, cap. 5, sentit quid hoc mulier fuerit Martha, soror Lazarci; nam ibidem dicit: Christus dum largum in sanguine fluxum silebat in Martha, dum demones et pellit in Mariam, dum corpus rediñvi spiritus calore constringit in Lazaro, et quid mors sibi vindicavit et ad peccatum, lux denouo recipit ad vitam.

Resp. Martham fortè etiam à talli morbo curatam fuisse, sed non hoc loco; unde etiam Ambrosius nullum dicit quid Martha sit mulier illa evangelica de qua agitur. Et quamvis S. Ambrosius istius opinionis fuisset, major tamen in hac parte videtur deferenda fides Eusebii. Nam, cùm hic Cesarcensis episcop-

ventu: omnes enim peccaverunt, et agent gloria Dei,

ad Rom. 5. Unde Theophylactus ita exponit: Non

veni vocare justos, nullos enim invenio; quoniam doquidem omnes peccant. Quod si possibile esset invenire justos, non venissem, etc. Tertius hie sensus (qui non excludit primum sensum) suadetur ex eo quod Christus variis, actualiter justos, vocavit, ut Nathanael, et verisimiliter multos ex apostolis ac discipulis S. Joannis Baptiste.

QUESTUS VII.

Probatur, quia à Paschate usque ad Pentecosten sunt tantum 7 hebdomades; atque inter primum Christi Passcha et Pentecosten non potuerunt contingere non solùm illa que ex aliis evangelistis contigit narravimus capite precedentem; sed nequid illa que narrat Joannes, à cap. 3 usque ad initium cap. 5; ergo.

Prob. min. Post ejectos in primo Paschate negotiatorum c templo, narratur cap. 3 colloquium Jesu cum Nicodemo; postea ibidem, v. 22, venit in Iudeam, et baptizabat, ibique commemoratus est usque ad incarcerationem S. Joannis Baptiste. Deinde, cap. 4, declinans Iurem Judorum revertitur in Galileam, et transiens per Samariam, invenit mulierem Samaritanam, cum quā colloquitur. Inde post duos dies abit in Galileam, et sanavit filium reguli. Atque haec omnia non videntur potuisse contingere spatio 7 hebdomadarum, quo fluit inter Pascha et Pentecosten; ergo per istum diem festum non intelligitur festum Pentecosten.

Dico 2°: Per diem festum, de quo Joannes, cap. 5, v. 1, loquitur, intelligitur festum Paschatis. Prob. 1°, quia dicit Joannes: Post hec erat dies festus Iudeorum. Id est, post colloquium Christi cum muliere Samaritanā, et sanationem filii reguli; atque, ut supra, cap. 11, quest. 1, monstratum est, colloquium cum muliere Samaritanā accidit post mensem octobrem, post quem Judei nulla amplius habeant festa, divinitus instituta, ante festum Paschæ, ut constat ex Levit. 25; ergo, etc.

Prob. 2°: Joannes Evangelium suum scriptis pro gentilibus ad fidem conversis, qui verisimiliter non multum sciebant de festis Iudeorum, præterquam de festo Paschatis, quia illud erat omnium celeberrimum: ergo quando dicit: Dies festus Iudeorum, et quidam talis festus dies propter quem, ut addit. Christus ascendit seu ivit Jerosolymam, videtur debere intelligi de festo Paschatis. Nam, quando agit de aliis festis, semper addit. notam distinctionis, ut cap. 7, v. 2: Dies festus Iudeorum, Scenopegia. Et cap. 10, v. 22: Festa sunt encina in Jerosolymis. Hinc.

Prob. 3°: Joannes simpliciter et sine addito dicit: Erat dies festus. Atque dies festus, quando simpliciter et sine addito ab evangelista exprimitur, significat festum Paschatis; ergo, etc.

Prob. min. ex Matth. 26, v. 5, ubi principes sacerdotum, biduo ante Pascha de Christo occidendo consultantes, dicunt: Non in die festo, ne forte tumultus feret in populo. Et similiter loquantur Marci 14, v. 2. item Luce 23, v. 17, dicitur de Pilato: Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum, unum. Cum igitur in locis jam citatis → dies festus designat festum Paschatis, videtur etiam illud designare Joan. 5, v. 1.

Prob. 4, ex prophetâ Danielis cap. 9, v. 23: Scito ergo, et animadverte: Ab exitu sermonis, ut iterum adficietur Jerusalem, usque ad Christum ducen, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duas erunt. Id est, sexaginta novem. Et post hebdomades sexaginta duas

893 CAP. XII. QUÆST. I. DE QUO FESTO AGATUR JOAN. 5, 1.

pas fuerit, et in Asia habitaverit, res illa ipsi facilis et melius potuit innescere, quam S. Ambroso.

Postquam praefata mulier sanitati restituta erat, statim de morte filie archisynagogi, Marci 5, v. 55, muniti venerunt, et veniens Jesus in domum Jairi, nemine intromisso, nisi Petro, Jacobo et Joanne, filiam duodenem jam mortuam, ad vitam revocat. Circa hoc.

Potes quomodo Matthæus verè potuerit scribere quid Jairus Christo dixerit: Filia mea modo defuncta est; quandoquidem postea tantum mortua sit, ut patet Marci 5, v. 55. Unde etiam hic evangelista, v. 25, refert Jairum dixisse: Filia mea in extremis est.

Resp. Matthæum non quid Jairus dixerit, retulisse, sed quid cogitaverit et voluerit, attendisse: filiam enim, quoniam in extremo reliquerat, obiisse cogitabat, et ad vitam revocari volebat. Unde S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang., cap. 28, de hæc re ita scribit: Attende (Matthæus) non verba patris de filia, sed quod est potissimum, voluntatem; et talia verba posuit, quæ voluntas erat. Ita enim desperaverat, ut post hibis vellet eam reviviscere, non credens vivam posse inveniri quam morientem reliquerat. Duo itaque (nempe S. Ambrosius et Lucas) posuerunt quid dixerit Jairus; Matthæus autem quid voluerit atque cogitaverit. Utrum ergo potius est à Domino, ut vel morientem salvam faceret, vel mortuum suscitat. Sed cùm instituerit Matthæus totum breviter dicens; et hoc insinuavit, patrem rogantem dixisse quod et ipsum certum est voluisse, et Christum fecisse.

CAPUT XII.

SECUNDUM PASCHA.

Jesus ascendit Jerosolymam ad diem festum Paschatis, ibidemque ad pisänam prothalam sanavit laniugidum in sabbato. Judeus autem illud factum criminantis respondet se omnia simul cum Patre operari; astruistique duplice sum potestatem, scilicet vita et iudicium, Joan. 5, à v. 4 usque ad finem capituli. Hinc sane discipulis illi vellerent, et ipse postea in alio sabbato manum aridam sanasset, Pharisæos utrumque hoc factum reprehendentes refligunt, Matth. 12, v. 2, Marci 2, v. 28, usque ad finem, et initio cap. 5. Itemque Luce 6, v. 4.

QUESTUS PRIMA.

Quis fuerit ille dies festus, de quo agitur Joan. 5, v. 1. Quisnam fuit dies iste festus, etiam inter antiquos ventilatum fuit: nam S. Cyrilus, lib. 2, cap. 123; S. Chrysostom., hom. 35 in Joan., et ex illo D. Thom. in cap. 5 Joan., per hunc diem festum intelligent Pentecosten; S. Irenæus vero, lib. 2 adversus heres, cap. 59, Eusebius lib. 8 Demonst. Evang., S. Hieron. et Theodorus, in cap. 9 Danielis intelligent festum Paschatis.

Resp. et dico 1°: Per istum diem festum non videatur posse intelligi festum Pentecosten.

Alli censem significari festum Pentecostes, quia erat secundum festum inter prima festa, seu inter festa primò à Deo instituta, Levit. 23. Nec obstat quod evangelista dicit fuisse sabbatum, quia Iudei sua festa vocabant etiam *sabbata*, ut patet loco citato Levit., v. 24 et 52; ubi de omnibus festis dicitur: *A vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbata vestra.*

Vérum omnes iste opinione, que putant fuisse aliquod festum, et non sabbatum propriè dictum, non sunt probabiles, quia poterant Iudei in suis festis, exceptis sabbato ei die Expiationis preparare cibos; adeoque non poterant discipuli Christi a Pharisaeis culpari quod in festo vellent spicas ad manducandum. Debet igitur necessariò intelligi sabbatum propriè dictum; quia in sabbatis non liebat preparare cibos, adeoque nec vellere spicas. Unde Christus ex eusans discipulos non dicit hoc ipsi licet simpliciter, sed tantum in casu necessitatibus. Interim, licet horum diuidim omnes communiter per istud sabbatum intelligent sabbatum propriè dictum, tamen ita inter se sunt divisi, ut super hoc unico dubio sint plures quam viginti sententiae. Inter has autem appareat plausibilior ac verisimilior opinio Josephi Scaligeri, lib. 6 de Emed. Temp., cap. 6, Tirini, et auctoris Aeneasios, qui putant fuisse primum sabbatum post diem secundum azymorum, ita ut: *In sabbato secundo primo significet: In sabbato secundo die azymorum primo.*

Prob. 1^o, quia Iudei, ad figuram festum Pentecostes, debebant singulis annis numerare septem hebdomadas a secundo die azymorum, ut precepit Levit. 25, v. 15; adeoque debebant numerare septem sabbata; ac proinde numerabantur primum, secundum, tertium, quartum, quintum, sextum, et septimum sabbatum à secundo die azymorum; ergo admodum verisimile est quod S. Lucas intelligat sabbatum à secundo die azymorum, quod per abbreviationem vocatur *secundo-primum*, sicut et sequens vocabularius *secundo-secundum*, et sic deinceps usque ad *secundo-septimum*.

Confirmatur, quia Iudei nulla alia sabbata numerare debent prater illa quæ occurabant à secundo die azymorum, usque ad Pentecosten: ergo cum S. Lucas ponat numerum sabbati, signum est quod loquuntur de uno ex illis sabbatis, quæ numerabantur; nimis enim de quo erat à secundo die azymorum primum. Quod autem Iudei non debuerint alia sabbata numerare, patet primò ex eo quod id nulli preservabatur. Patet secundò, quia omnia ipsorum festa, praeter festum hebdomadarium, id est, Pentecosten, habebant designatum certum mensem, et certum diem quo celebrari debebant, ut constat ex Levit. 25.

Prob. 2^o: Fuit aliquod sabbatum incidens in illud tempus quo spicas in Palestina sunt maturæ; atque inter Pascha et Pentecosten spicas ibidem sunt maturæ; ergo fuit aliquod sabbatum inter Pascha et Pentecosten. Cum igitur S. Lucas illud vocat *secundo-primum*, verisimile est quod sit primum à secundo die azymorum.

Obj. 1^o: Juxta supra dicta, quest. 1, probable est

quod Christus in isto sabbato ad prothaciam piscinam sanaverit illum paralyticum, qui à 58 annis languerat; ergo non est verisimile quod isto sabbato cum discipulis suis ierit per sata.

Resp. Neg. conseq. Nam nihil implicat quoniam sanatio paralyticus, et alia quæ deinceps Joannes, cap. 5, narrat, contingit ante prandium; et deinde post prandium Christus Ierosolyma exierit, et cum discipulis suis per sata transirevit.

Obj. 2^o: Melius videant sentire illi qui post S. Ephiphanius, heresi 50, dicunt quod per sabbatum secundum-primum intelligatur dies septima azymorum, incidentis in sabbatum, que erat sabbatum secundo-primum, quia erat primum secunda vice, hoc modo; Festum azymorum erat primum et precipuum festum anni; dies septima azymorum (qua erat æque celebris ea prima, ut habetur Levit. 25) erat primum festum, quia erat festum azymorum; sed erat tantum secundo loco, quia primum festum jam præcesserat; adeoque erat primum festum secunda vice, seu secundo loco recurrerent.

Resp. Neg. assumpt., quia dies septima azymorum poterat illo jure, seu sensu iam dato singulis annis vocari sabbatum secundo-primum, cuimodo non incidisset in sabbatum propriè dictum. Et sic, si S. Lucas per illud sabbatum intellexisset dies septima azymorum, suis verbis non denotasset tale festum in quo non liebat vellere spicas; sed potius denotasset festum in quo id communiter liebat; nam die septima azymorum, de ordinario contingenti cibos preparare liebat.

Obj. 3^o: Sabbathum secundo-primum videtur fuisse primum sabbatum post Pentecosten, quod vocabatur *secundo-primum* quia erat primum sabbatum post secundum festum primarium: nam Pascha erat primum festum primarium, Pentecoste secundum. Unde illud sabbatum dicitur *secundo-primum*, quia sabbatum infra octavam Pasche erat *prima-primum*, sive absolute primum omnium sabbatorum totius anni, ait à Lapide.

Hanc opinionem aliqui probant hoc modo: Non potest dici sabbatum *secundo-primum*, nisi præcesserit *primo-primum*: sabbatum infra octavam Pasche erat *primo-primum*, ergo sabbatum infra octavam Pentecosten erat *secundo-primum*.

Resp. Neg. assumpt. et maj. probationis, quia, ut supra probatum est, vocabatur *secundo-primum*, quia erat primum à secundo die azymorum. Deinde illa opinio supponit quod sabbatum infra octavam Pasche vocatur *primo-primum*; hoc autem heret in questione, et non appareat esse verum: nam omnes evangelistæ loquuntur de illo sabbato, in cuius præsevera crucifixus est Christus, et extollunt illud, præserium Joannes, cap. 19, dicens: *Erat enim natus dies illæ sabbati*, et interim nullus ipsorum vocat illud *primo-primum*, ubi tamen ipsis conveniebat ita vocare. Deinde cum in Iudea missis inciperet à secundù die azymorum, vix appareat quomodo post Pentecosten adhuc esse granum in agris, præserium

quod

illis annis quibus Pascha incidebat circa vigesimam nostri mensis aprilis.

Obj. 4^o: Sabbathum secundo-primum verisimiliter fuit aliquod festum, à Iudeis institutum, incidentis in diem sabbati. Vocabatur autem *sabbatum secundum*, quia erat secundus institutionis; nam erat institutum post institutionem aliorum festorum à Deo factum; et vocabatur *sabbatum primum*, quia simul erat dies sabbati, quem deus primo instaurerat.

Hæc opinio suadet ex eo quod, sicut libri posteriori in Canonem relati, vocantur *deuter-canonicæ*, ita istud sabbatum in textu Greco vocetur *deuter-proton*.

Resp. Neg. assumpt. Nam contra hanc opinionem facit primò, quod tunc *secundo* deberet sumi adverbialiter, et connecti cum *primo*, ubi tamen est contrario Biblio Romæ correcta, item Biblia Virg. Estii, et novissima Lovaniensis illas duas dictiones distingunt interjecto commate.

Secundò, inde sequeretur quod omnia sabbata, incidentia in aliquod festum, à Deo institutum, vocata fuissent *primo-prima*, enī tamen rei nullum omnino vestigium reportur in Scriptura.

Terterò, Iudei nullum omnino habebant festum secunde institutionis, quod occurreret tempore spicarum: nam quantor festa, à synagogâ instituta, erant sequentia: *Primo* festum Sorthium, celebrandum mense Adar, id est, mense duodecimi; ut constat ex libro Esther, cap. 9, v. 21 et 25. Secundò, festum dati Ignis, celebrandum mense Casten, id est, mense nono; ut colligit ex 2 Machab. 1, v. 18. Terterò, festum Encanctorum, celebrandum itidem mense Casten; ut constat ex eodem loco. Quartò, festum ob causam Nicorensem, celebrandum mense Adar; ut constat ex 1 Machab. 7, v. 49.

Obj. 5^o: *Sabbatum secundo-primum* idem est quod sabbatum duplex, sive sabbatum huius primum ac bis solemnē; ergo videtur fuisse sabbatum in quod aliud festum, v. g., Pentecoste, incidebat.

Prob. conseq., quia Matth. 12, v. 1, in Greco, et Marci 2, v. 23, in Latino, hoc sabbatum vocatur *sabbata in plurali*; ergo plura in eo concorribant festa.

Resp. Neg. ant. ac conseq., et ad probationem dico sabbatum de quo agit S. Lucas, cap. 6, v. 4, non ideò in locis prædictis vocari *sabbata*, quia in eo concorabant plus festa, sed quia in sabbato multa erant *sabbata*, id est, quietes multæ. Nam, cum sabbatum esset festum sanctissimum, quiescendum erat ab omni prorsus opere. Et hanc esse rationem ob quam sabbatum vocetur quandoque *sabbata* in plurali, patet ex Act. 15, v. 14, ubi dicitur: *Ingressi synagogam die sabbatorum*; id est, die sabbati. Et cap. 16, v. 15: *Die autem sabbatorum egressi sumus*; id est, die sabbati.

CAPUT XIII.
Christus in Galileam reversus, sededit ad mare, turbam è mari docens, morbosque curans, Matth. 12, v. 15; Marci 3, v. 7. Paulus post turbis relicts ascendit in montem, in oratione pernoctat, eligit ex

discipulis duodecim apostolos, ad quos ac turbam longum sermonem habet, christiane perfectionis compendium, qui dicitur: *Sermo Domini in monte*. Matth., tote cap. 5, 6 et 7; Marci 3, v. 15; Luce 6, à v. 42 usque ad finem capituli. Descendens è monte in agrum Capharnaum, mundat leprosum, Matth. 8, v. 4; Marci 1, v. 49; Luce 5, v. 12. Urbem ingressus paralysi liberat servum centurionis, Matth. 8, v. 5; Luce 7, v. 1.

QUESTIO PRIMA.

An sermo, de quo agit Matthæus cap. 5, sit idem quenam refert Lucas cap. 6.

No nulli interpreti existimat sermonem istum qui describitur Matth. 5, esse diversum ab eo qui refertur Luca 6, propter apparentem quarundam circumstantiarum differentiam. Rectius tamen S. Ambros, in Lucan, Chrysost., Thophylactus et alii censem esse eundem; et ita etiam sentit S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang., cap. 19.

Hæc sententia probatur ex eo quod habeat eterque sermo idem initium, et eundem finem. Deinde etiam circumstantie videantur eadem; nam eterque evangelista dicit quod Christus secute sint multæ turbe, et quod post initium concionem Christus curaverit leprosum, ac deinde intraverit Capharnaum, et ibi sauerit servum centurionis.

Obj. 1^o: Sermo de quo Matth. 5, habitus est in monte, à Christo sedente; dicitur enim ibidem, v. 1: *Ascendi in montem, et cum sedissem, docebat eos*. Sermo autem, de quo Luca 6, habitus est in loco campestri, à Christo stante, postquam descendisset de monte. Ergo sunt diversi.

Resp. Neg. conseq. Nam, licet iste circumstantie primà fronte videantur immere quod sint diversi sermones; tamen hoc nullo modo ex eisdem probari facilè quisque perspiciet, si bene attenderit ordinem rei gestæ, qui videtur fuisse hic. Junta Matthæum Chrysost. videantur turbas, ut eas evitaret, in montem ascedit, et ibi noctem orando transegit; mane vero facto multis discipulis ad se vocavit, et ex eis duodecim apostolos elegit, ut habet Lucas, cap. 6, quos longo illo sermone docuit, qui à Matthæo describitur; deinde cum discipulis è monte descendit in locum campestrem, ibique coram copiosis plebis multitudine similem habuit sermonem, qui apud Lucam exstat: ac prouinde est idem sermo, sed bis habitus.

Hunc modum conceplandi utrumque evangelistam suggestit S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang., cap. 19, ita scribens: *Potes intelligi cum in monte duodecim discipulos elegit, quos apostolos nominavit, quod Matthæus prætermisit, tunc illum habuisse sermonem, quem Matthæus interposuit, et Lucas tacuit, hoc est, in monte; ac deinde cum descenderet, in loco campestri habuisse alterum similem, de quo Matthæus tacet, Lucas non tacet, et utrumque sermonem eodem modo esse concludimus.*

Ratio autem ob quom Christus bis eundem sermonem habuit, videtur posse assignari hæc, quod nempe Christus hunc sermonem principaliter direxerit ad di-

cipulos et apostolos suos, ut patet ex his verbis: *Vos estis sal terrae, vos estis lumen mundi*, etc. Et idem primum vice eum habuit coram suis discipulis et apostolis in ipso monte. Sed quia etiam eundem sermonem secundarii voluit dirigere ad turbas, ut qui ex illis vellent ei credere, eadem precepta servarent; ideo secunda vice eum in loco campestri habuit ad turbas omnis nationis, ut scirent omnes se eadem lege teniri, qui vellent fieri eius discipuli.

Inst. Sermo à Mattheo memoratus etiam habitus fuit coram turbis; nam cap. 7, v. 28, dicit idem evangelista: *Cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbi super doctrinam eius*. Ergo dicit nequit quod soli discipuli et apostoli istum sermonem in mente audirentur.

Resp. Neg. consequeat, et ad verba ex cap. 7 citata, dieo cum S. P. Aug., loco supra citato: «Quod autem Matthæus isto sermone terminato sequitur et dicit: *Et factum est cum consummasset Jesus verba haec, etc.*, potest videri discipulorum turbas dixisse, et ex quibus duodecim illis apostolos elegerat; Et enim et ipsos discipulos posse appellari turbas, patet ex Luce 6, v. 17.

Potest et alio modo ad instantiam jam propositam responderi, videlicet quod sermo habitus sit in monte coram solis discipulis, ut insinuat Matthæus; postea verò in loco campestri coram turbis, ut ait Lucas. Et idem Matthæus, cum id sciret, dixit turbas esse admiratas super doctrinam Christi; quia nemo ilam doctrinam, quam primò tradidit discipulis, tradit etiam postea turbas. Neque haec responsio regnatur S. Augustino; qui ipse non dicit quod *turbarum nomine* debent dicipti intelligi, sed tantum quod videantur posse intelligi.

Jansenius et nonnulli alii putant praefatum sermonem tantum semel habitum fuisse; et huius apparentem quarundam circumstantiarum differentiam complanant hoc modo: Christus post electos ex discipulis duodecim apostolos, tum cum illis descendit è vertice montis, et stetit in loco ejusdem montis campestri, ut habeat Lucas, cap. 6, hoc est, in loco inferiori, et piano per modum campi, ubi post edita signa curationum seddit, et partim ad discipulos, et partim ad turbas concionem istam habuit.

Hic modus quoque bonus est, et eundem tanquam probabilem admittit S. Aug. loco supra citato, dicens quod sustineri possit, et in aliquo excelsiore parte montis primò cum solis discipulis Dominum fuisse, quando ex eis illis duodecim elegit; deinde cum eis descendisse, non de monte, sed de ipsa monte celsitudine in campestrem locum, id est, in aliquam equalitatem que in latere montis erat, et multas turbas capere poterat; atque ibi stetisse, donec ad eum turbas congregarentur. Ac postea cum sedisset accessisse propinquūs discipulus eius, atque ita illi ceterisque turbis presentibus, unum habuisse sermonem quem Matthæus Lucasque narraverint, diuerso narrandi modo, sed eadem veritate rerum et sententiarum, quas nubo dixerunt. Jam enim pra-

monstramus, quod et nullo præmonente unicuique sponte videndum fuit, si quis prætermitat aliquid quod aliud dicat, non esse contrarium, nec si alias alio modo aliquid dicat, dum eadem rerum sententiarumque veritas explicetur. Ita S. Augustinus.

Obj. 2^a: Sermo quem describit Matthæus, habitus fuit dum Christus secundā vice ivit in Galileam, et paucos habebat discipulos. Atqui sermo quem refert Lucas habitus fuit dum Christus jam multis habebat discipulos, et ex eisdem duodecim apostolos elegerat; ergo non est unus et idem.

Prob. maj., quia Matth. 4, post vocacionem Petri, Andreae, Iacobi ac Joannis, v. 23 et seq. narratur quod Christus circuerat totam Galileam, et deinde subiungit, v. 25, quod eum secutæ sint turba multa; quas cum vidiisset, ascendit in montem, et sermonem ad discipulos suos habuit, ut ibidem narratur, cap. 5. Ergo sermo ille habitus fuisse videtur paucis diebus post vocacionem Petri et Andreae, seu eo tempore quod Christus nondum multis habebat discipulos.

Resp. Neg. maj.: nam quod sermo à Matthæo descripsit, coram multis discipulis habitus sit, satis clarum est ex tota serie narrationis. Itaque ad prolationem dicendum est quod turbæ istæ non sint Christum secutæ paucis diebus post, *vocationem Petri et Andreae, sed postquam jam notabiliter tempore in Galilæa prædicaverat, et fama ejus etiam in regiones vicinas abierat, ut satis clare patet Matth. 4, v. 24. Unde ut omnia concilientur, sciendum est quod Matthæus in describendo isto sermone non servaverit ordinem temporis, sed eundem per anticipacionem narraverit. Videtur autem id fecisse ob duplum rationem. 1^a Quia in describenda Christi prædicione vobis summanum ejus initio tradere, ut novæ legis præ veteri sublimè doctrinam, sanctitatem et perfectionem statim lectori præsenteret per sermonem, quem Christus habuit in monte, etiam si non ab initio prædications Christi, sed diu postea hic habitus sit. 2^a Quia vobis Matthæus miraculorum narrationi doctrinam præponere; hoc est, vobis prius describere doctrinam à Christo in monte traditam, ac deinde miracula, quibus eam Christus tam ante sermonem quam post eum confirmavit, ad longum ac distinctè recensere. Hinc, cap. 8, quedam miracula narrat quia Christus fecit post sermonem in monte, alia verò que ante patratal: nam curatio leprosi, et servi centurionis contigit post istum sermonem; sanatio autem sororis Petri, uti et cetera Christi gesta, que deinceps narrat usque ad finem cap. 9, congerunt diu ante illum sermonem. Vide ordinem historie evangeliæ, quem supra, cap. 11, descripsimus.

QUESTIO II.

Quænam sint mandata minima; et quinam dicantur minima in regno celorum?

Postquam Christus discipulis dixisset se non venisse solvere legem, aut prophetas, sed adipisci, et ne nimis quidem legis mandata aut minimam minima man-

dati partem solutum iri, sed omnia prorsus ad effectum perducenda esse, Matth. 5, v. 19, subiicit et ait: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum; qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum.* Hic textus multipliciter à Patribus et doctribus exponitur, presertim propter multiplices significaciones vocis *regni celorum*, que licet Antonianisticè sumatur pro Ecclesia triumphantे, seu regno beatorum hominum et angelorum in eâ triumphantium, tamen satis frequenter etiam in Scripturis usupatur pro Ecclesia militante, quia haec est via ad regnum celorum, ad quod isti omnes adiuv in terra militantes habent ius ad rem.

Quia tamen versu sequenti, seu 20, videtur poni *regnum celorum* pro Ecclesia triumphantе, dum Christus dicit: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum celorum;* probabilius est eundem terminum, versus 19, in eadem significacione esse intelligendum. Hoe posito,

Resp. et dico 1^a: Tirus et nonnulli alii putant quod Christus, Matth. 5, v. 19, agit contra doctrinam scribarum et Phariseorum, qui, contemptis mandatis Dei, statuerant proprias traditiones, scilicet jejunandi, frequenter se lavandi, offerendi numeru in templo, solvendi decimas omnium fructuum, etiam minimorum, ut mentes et anethi, et haec dicebant esse maxima preecepta; nam istorum observatio conferebat sacerdotibus magnū emolumentum; alia verò preecepta legis, ut fratri suo non irasci, non aspicere mulierem oculo concepientem, non dimittere uxorem ex quicunque causa, non jurare per celum, per terram, per Jerusalem, per caput suum, honorare parentes, etc., dicebant esse *preecepta minima*. Christus ergo dicit: *Qui solerit, id est, transgressus fuerit, unum de mandatis istis, que Pharisei dicunt esse minima, et etiam qui alios docuerit illa solvere, seu transgrederetur, non nisi magni esse non possunt, inquit S. P. Aug., lib. 4 de Serm. Dom. in monte, cap. 8, ita scribit:* «Quod autem ait: *Iota unum, aut unus apex non transibit à lege, nihil potest aliud intelligi, nisi vel haec expressio perfectionis, que per litteras singulari gulari demonstrata est: inter quas litteras iota minor est ceteris, quia uno ductu fit: apex autem est etiam ipsum aliquam in summitate particula. Quibus verbis ostendit in lege ad effectum etiam minimus quicunque perduci. Deinde subiicit: Qui enim solerit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum.* Mandata ergo minima significata sunt per unum iota et unum apicem.

Dices: Christus ibidem docet quod qui unum de mandatis istis solerit, seu transgressus fuerit, minimus futurus sit in regno celorum; id est, quod non sit futurus in regno celorum: atqui propter solam transgressionem mandati cuiuscumque minimi nemo potest exclusus esse regno celorum; nam sunt varia mandata in lege minima, quorum transgressio non est peccatum mortale; ergo per mandata minima, non intelligit illa quae erant minima in lege.

Resp. Neg. maj., quia Christus docet quod iste minimus futurus sit in regno celorum, qui unum de mandatis minimis transgressus fuerit, et alios ideam transgrediverit: jam verò qui transgressus fuerit, et simili transgredientibus docuerit, peccat graviter, quandoquidem docet manifestum errorum; adeoque talis est hereticus: siquidem docere quod licet mandata Dei, etiam quantumvis minima transgredi, est manifesta heres.

Hinc tamen non ex opposito inferendum est quod ille qui illa mandata minima implevit, et alios implice docuerit, sit futurus in regno celorum: nam

(Vingt-neuf.)

Christus in secundo membro non addit: *Unum de istis* **T**vinum, quo Deus iram judicat et dammat, venialem quidem ad peccatum temporalem, mortalem vero ad peccatum eternam. Significatur itaque quod etiam ira, seu sola voluntas nocendi aut occidendi, sit crimen quod in iudicio divino judicari et puniri meretur.

Qui autem dicerit fratri suo, rica, rens erit concilio. Nonnulli, apud S. Aug., lib. I de Serm. Dom. in monte, cap. 9, putant quod rica deducatur a voce grecā *paxos*, id est, *pamus*, ut significet pannosum. Sed ipse Aug. dicit se audivisse a quadom Hebreo quod rica sit vox non significans aliquid, sed indignantis animi motum exprimens. Janesius vero patet quod rica sit vox Syriæ, que idem significat quod *ravus*. Unde iuxta ipsum est genus convicui leboris quo exprobatur alioi vel inanitas seu levitas morum vel fortunarum.

Qui autem dixerit, fatue, rens erit gehenna ignis. Justa Janesiius *et fatue* non significat fatuitatem naturalem, sed moralē; quo modo in Scripturis omnes peccatores vocantur fatui. Significatur itaque coriūcum gravissimum in moribus; et sensus est: Qui simile convicuum proximo suo exprobaverit, rens erit gehenna ignis. Id est, suppliciū eterni, cui pene nullum sequentiū infligit ultimū concitatiū humana.

Dices: Ergo alii duobus peccatis non tribuitur pene gehenna; et consequenter ex genere suo non sunt mortalia.

Resp. Neg. Ilationem, quia per prefatos gradus peccatorum designavit Dominus diversos gradus supplicii, in inferno pro peccatis mortaliis subeundi. Sensus igitur videtur esse hic: Siue gravias est renum esse concilio quād iudicio, sic gravias a Deo punitur ille qui dixerit fratri suō rica, quād qui solūmodi ipsi irates fuerit. Gravissime autem punitur iste qui dixerit, *fatue*.

Matth. 5, v. 21, Christus illic dicit: *Audistis quia dictum est antiquis*; id est, priscis patribus, qui legem ipsam a Deo per Moysen accepérunt: *Non occides*. A primo secunda tabule precepto incipit Dominus ostendere quod vera justitia debet esse major illa quam docebant scribi et Pharisei. Nam hi putabant hæc legem duxataν veteri homicidium; at Christus hic docet per illam etiam veteri iram, verba, verbera, probra, etc., que sum præludia homicidii, et ad illud recta via docuit. Ac prouidit, si haec caveantur, manifestetur perfectissime impiori legem: *Non occides*.

Qui autem occidit, rens erit iudicio. Id est, obnoxius et obligatus erit iudicio, ut in eodem facinus factumque ejus examinetur, utique iudicemus examini et censura homicida subjaceat, qui juxta legem eum ad mortem condemnent, nisi reprehendant eum fortius, vel necessitate se defendendi, hominem occidisse.

Vers. 22: *Ego autem dico vobis*. Non minori auctoritate quam Moyses dico vobis, tanquam legislator nova legis, et verus interpres veteris: *Quia omnis qui irascitur fratri suo, rens erit iudicio*. Alter hic capitulū *et iudicio*, quād v. 21: ibi enim intelligitur iudicium humanum, quo homicida a iudicibus iudicatur et datur ad mortem, hic vero intelligitur iudicium di-

903
minimū, sed simpliciter dicit: *Qui fecerit et docerit*, mandata scilicet omnia quae tradituras erat. Unde S. P. Aug., loco supra citato, rursus ita seribit: *Et sic est accipienda illa sententia: Qui autem fecerit et docerit sic, magnus vocabitur in regno celorum;* id est, non secundum illa minima, sed secundum ea quæ ego dierus sum. Quis sunt illa? Ut abundet *justitia*, inquit, *vestra*, super scribarium et Phariseorum, qui nisi abundaverit justitia, non intrabitis in regnum celorum. Ergo qui solverit illi minima, et sic docerit, minimus vocabitur; qui autem fecerit illa minima, et sic docerit, non iam magnus habendus est et idoneus regno celorum, sed tamē non tam minimus quam ille qui solvit. Ut autem sit magnus, atque illi regno aptus, facere debet et docere, sicut Christus nunc docet; id est, ut abundet *justitia* ejus super scribarium et Phariseorum.

QUESTIO III.

De quibusdam aliis hinc spectantibus.

Christus vobis aplostos et discipulos suis docere viam perfectionis, dicit illis: *Nisi abundantur justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum*, non intrabitis in regnum celorum. Id est, si ad regnum celorum pervenire velitis, non tantum debetis homines docere precepta Dei, sicut faciunt scribi et Pharisei, qui, etiā docēant homines observare divina precepta, tamen ipsimet non observant; sed vos ipsi eadem observare et implere iudicium; et quidem non tantum illa que analistis vel didicistis a doctoribus seu præceptoribus vestris, sed otiam ea quæ ego vobis dierus sum. Haec ut legem non iuxta duxerit fratri suō rica, quād qui solūmodi ipsi irates fuerit. Gravissime autem punitur iste qui dixerit, *fatue*.

Matth. 7, v. 18: *Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere.* Per arborēm bonam operam bona voluntas, et per arborēm malam mala voluntas. Ex bona voluntate, quād tali, non possunt nisi bona opera emanare, et ex mala voluntate, quād tali, non nisi mala.

Dices: Sequitur v. 19: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.* Ergo non arborēm, non voluntas, sed homo debet intelligi; non enim voluntas propriæ, sed homo in ignem mittitur.

Resp. per arborēm quidem intelligi hominem, sed in quantum voluntatem habet. Unde S. P. Aug., qui lib. 14 de Civ. Dei, cap. 11, per arborēm intelligi voluntatem, dicit per arborēm bonam et malam intelligenti hominem, quatenus est boue aut male voluntatis.

Dixi quod ex voluntate bona, quād tali, seu quatenus bona est, non possunt nisi bona opera emanare, et ex mala, quād tali, seu quatenus mala est, non nisi mala. Quia aliud certum est quod bonus homo possit quando mala opera facere, et malus quedam bona.

Cetera, que de sermone Domini in monte, v. 5, de octo beatitudinibus et preceptis moralibus tractari possent, hic omittimus: quia ea passim explicantur.

in catechismis, et passim traduntur in theologia.

QUESTIO IV.

Ubi fuerit curatus leprosus; et an centurio, qui ad Christianum accessit, fuerit Judeus.

Cum consummasset Jesus conacionem suam, admirabantur turba super doctrinā ejus. Erat enim docens eos sicut potestatem habens, et non sicut scriba eorum, et Pharisei. Matth. 7, v. 28 et 29. In textu Greco habetur: *Sicut auctoritatē habens*. Unde sensus videatur esse hic: Christus non docebat turbas (præsertim in hac conacione) sicut scribe et Pharisei docebant, qui omnia sua probante combabantur auctoritate Mosis et prophetarum, sed sicut ipsemet potestatem habentes legislatori, seu auctoritatem legis condende. Hinc non dicit: *Moyes dicit, etc.*, sed: *Ego autem dico vobis*, nempe ut legislator. Hic ergo significatur, inquit Estus, Christus fuisse legislatorem; nec taliter, qualis Moyes, qui tantum est deo intermedium, verba Dei ad populum referens; sed qui suam ipsius legem proferet.

Resp. et dico 4^o: Leprosus à Christo sanatus fit prope civitatem Capharnaum.

Probatur. Quia dicit S. Lucas, cap. 8, v. 12: *Et factum est, cum esset in una civitatem, et ecce vir plenus lepra, et videns Jesum, et procidens in faciem, rogarit eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare.* Atqui ex Matthæo, cap. 8, v. 8, manifestum est quod Christus post sanacionem leprosi in uniuersitate civitatem Capharnaum; ergo prope eandem civitatem leprosus ille sanatus est.

Dices 4^o: Matthæus, cap. 8, v. 4, dicit: *Cum autem descendit de monte, secuta sunt eum turba multa; et ecce vir leprosus veniens, etc.* Ergo videatur ille leprosus sanatus fuisse in valle, vel planicie istius montis.

Resp. Neg. conseq. Nam Matthæus non exprimit locum in quo leprosus sanatus est, sed solūmodi dicit quod sanatus fuerit post descensionem Christi de monte. Locum autem quem Matthæus omisit interponere, Lucas expressit, dicens id factum esse dum Christus erat prope uniuersum civitatem, id est, prope Capharnaum; ut ex Mattheo manifestum esse statim supra diximus.

Dices 2^o: Lucas dicit id esse factum, *cum Christus esset in una civitatem*; ergo non prope, sed in civitate Capharnaum leprosus iste sanatus est.

Resp. Neg. conseq., quia phrasim *et in aliquando similitudine pro iusta vel prope*; et sic in aliquo loco seu oppido dicuntur facta quæ juxta vel prope conigerunt. Inter alia autem hoc patet ex Luce 9, v. 51, ubi Moyses et Elias tempore transfigurationis Christi dicebant excessum ejus quæm completerus erat in Jerusalem. Item ibidem, cap. 15, v. 55, dicitur: *Non capit Prophetam perire extra Jerusalem.* Et tamen Christus (de cuius morte haec predicentur) non in urbe Jerosolymitanâ, sed iuxta son prope, eam mortuus fuit. Eodem igitur sensu leprosus dicitur in civitate Capharnaum sanatus, quia nempe iuxta son prope illam, puto in suburbio, curatus di-

910
dictrum accessisse ad Christum, non fuit Judeus, sed gentilis.

Probatur, quia Christus audiens verba ei fidem centurionis admiratus est, et sequentibus se dixit: *Amen dico vobis, non inventi tantum fidem in Israel*, Matth. 8, v. 10. Ergo ille centurio non erat Israëlitæ. Et ibidem v. 11: *Dico autem vobis quia multū* (scilicet ethniæ, similes huius centurionis) *ab oriente et occidente venerant, et recubent cum Abraham, et Isaac et Jacob in regno colorum: filii autem regni* (id est, Judei) *ejiciuntur in tenebras extiores.* Deinde Luce 7, v. 4, ipsi Iudei commendant centurionem Christo, dicens: *Quia dignus est ut hoc illi præstes: diligunt enim gentem nostram; et synagogam ipsæ adiuvavit nobis.* Ergo non erat ipse centurio Judeus.

Dices: S. Hilarius in prædictum Matthæi locum ait: *Non erat tribunus iste de gentibus. Et quoniam in Israel fides talis non est reperta, cum qui crederet esset Israëlitæ?*

Resp. mirum esse quod S. Hilarius in istam opinionem abierit, quandoquidem Scriptura contrarium manifestè insinet. Interim ejus auctoritati oppono auctoritatem S. Chrysostomi, qui, hom. 27 in Matth., ita scribit: *Ex genere Iudeorū non fuisse centurionem, tam à nomine ipso, vocabuloque centurionis perspicuum est; tam etiam quia dictum est neque in Israel tantum fides talis inventa.* Similiter etiam loquitur S. P. Aug., serm. 6 de Verbis Dom.: *Erat iste de gentibus; erat quippe centurio.*

Petes 4^o quoniam, Matth. 8, v. 5, dicatur quid centurio accesserit ad Christum, cum, Luce 7, v. 5, de centurione dicitur: *Misi ad eum seniores Iudeorū, rogans cum ut veniret, et salvaret servum eum.*

Resps. centurionem accessisse ad Christum non pér se sed per seniores Iudeorum. Ita utrumque evangelista conciliat S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evang. cap. 20, dicens: *Non solum dicere solemus, accessisse aliquem etiam antequam perveniat illi quod dicitur accesserit; unde etiam dicimus: Parum accessit vel militum accessit cù quod appetit pervenire; verum etiam ipsam perventionem ejus adipsiendi causa accedit, dicimus plenimque factam; et citi eum ad quem pervenit, non videat ille qui pervenit, cum per amicum pervenit ad aliquem, cuius eti favor est necessarius. Quod ita temuit consuetudo, ut jam etiam vulgo preventores appellentur qui potentiam quorumlibet tangunt inaccessibilis animos, per convenientem personarem interpositam ambitus arte perlungunt. Si ergo ipsa perventione usitatè dicitur per alios fieri, quanto magis accessus per alios fieri potest...* Non ergo absurdè Matthæus, etiam quod vulgo possit intelligi per alios facta accessus centurionem ad Dominum, compendio dicere et voluit: *Accessit ad eum centurio.*

Petes 2^o quoniam secundum Matthæum dixerit centurio: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*, et secundum Lucam ipsum rogarerit ut veniret.

Resps. Centurionem misisse seniorus Iudeorum

(reputabat enim se indignum ad Christum accedere) ut Christus servum illum sanare dignaretur. Judei autem illi rogarerunt Christum ut ad centurionem veniret : qui audiens Christum ad se venire, misit ad eum, ut habeat Lucas, cap. 7, v. 6, *amicos dicens : Domine, noli excedere : non enim sum dignus ut sub tectum meum inires. Propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te; sed die verbo et sanabitur puer meus.*

QUESTIO V.

Quo sensu Christus dixerit se non inventisse tantam fidem in Israel, quantum in isto centurione.

Non faciliter potest quo sensu vera sint haec Christi verba, que sequentibus se dixit : *Non inventasti tantam fidem in Israel. Ratio hujus est quod patriciae et prophete majorum fidem habuerint quam ille centurio.*

Quod si dicas Christum tantum loqui de Israëliis sui temporis, certum est quod D. Virgo, et S. Joannes Baptista majorem fidem habuerint. Item certum videatur quod Petrus et ceteri apostoli majorem habuerint.

Resp. et dico 1^o Christum loqui de fide presentium. Ita sentit S. Hieron., in cap. 8 Matth., dicens : *De presentibus loquitur, non de omnibus retro patribus et prophetis. Praeterea loquitur Dominus de illo tempore quo copit concionari et miracula facere; ad eoque loquitur de illis qui ob ejus miracula et predicationes crediderunt. D. Virgo autem et Joannes Baptista crediderunt ante independenter ab illis.*

Origenes, hom. 5 in diversa novi Testamenti loca, putat fidem centurionis fuisse maiorem fide apostolorum, Marthae et Magdalene. Unde ex ipso dicit D. Thomas in praecitatione Matthei locum : *Quia scistis eum de apostolis, Mariâ et Magdalena. Et dicendum est quod centurio majoris erat fides, quia nullum preambulum viderat, sicut isti qui miracula videbant. Petrus venit ad vocem Andreae, Andreas ad vocem Joannis Baptista; in verbo Marthae fuit aliquid dubitatis, quia dixit : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus, quasi absens non posset. Sed in verbo centurionis nihil fuit dubitatis.*

Interim his non obstantibus dicendum videtur centurionem à Christo non comparari cum apostolis : nam imprimitur Petrus non credit, antequam audisset vocem Andreae; ita centurio certe non creditit antequam audisset publican famam de predicationibus et miraculis Christi; est enim *fides ex auditu*, et *quomodo credent ei qui non audierunt?* Ad Rom. 10. Deinde apostoli crediderunt ab initio independenter à miraculis ac publicâ famâ de Christo. Quare

Dico 2^o cum Abulensi Christum non simpliciter omnes Israëlitas conferre cum centurione, sed tantum illos qui sanitatem ab ipso petiverunt. Unde sensus verborum est : A tempore, quo copit concionari et miracula facere, nullus à me tanta fide sanitatem petivit, quam ppetit iste centurio. Hie sensus est facilis, et

servat apostolis suum honorem.

Dices cum Euthymio : Centurio petivit à Christo verbum, rogans eum : *Dic verbo; leprosus verò petivit solam voluntatem, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. Atqui major est fides credentis quod possit Dominus sola voluntate sanare quam requiriens insuper aliud verbum: ergo fides leprosi fuit major quam fides centurionis. Ac proinde verba Christi intelligenda sunt cum proportione ethnici ad Iudeum, scilicet quod fides in homine ethnico plus fulget quam in Iudeo, sicut fax, noctu accensa, plus fulget quam de die.*

Resp. neg. conseq., quia verba Christi nimis aperiè centurionem antepontum leproso : nam laudat eum fidem, non à subjecto, sed à praestantia, que erat in eius fide. Deinde videatur indignum Christo tenere discursum similem huic : *Nulla fax Israëlitarum ad eum in Iudea, sicut fax, noctu accensa, plus fulget quam de die.*

Adde quod verba centurionis majorem demonstrent fidem quam verba leprosi : nam centurio dixit Christum posse solo verbo sanare : *Tantum dic verbo; quia omnes debent tibi obedire, sicut milites obedienti milii; leprosus autem non dixit Christum posse sola voluntate sanare, sed tantum posse sanare si velit, v. g., ipsum tangendo, prout fecit; vel mittendo ipsum ad aliquem fluvium ut lavaret se (uti fecit Eliseus cum Naaman Syro), vel alio modo Christo cognitus. Unde Christus inspecto cordum alter judicavit de verbis leprosi, alter de verbis centurionis; sicut Deus alter judicavit de verbo peccati Saülis, 1 Reg. 45, v. 24, alter de verbo peccati Davidis, 2 Reg. 12, v. 15.*

CAPUT XIV.

Postquam Christus sanaverat servum centurionis, Capharnao discessit, et ita ad civitatem Naim, et prope hujus oppidi portauit resuscitatum filium viduum; ut patet ex Luce, cap. 7, v. 11, ubi ita habetur : *Et factum est, ut cuncti ibat in civitate que vocatur Naim. Interim Joannes è carcere misit duos de discipulis suis ad Christum, qui Joannem ex multis capitibus laudans, taxat impudentiam Iudeorum, maximè Corozain, Bethsaïde, et Capernaui, Matth. 11, v. 2 usque ad 25; Luce 7, v. 18 usque ad 36.*

QUESTIO PRIMA.

Quandonam, et ob quam causam Joannes duos de discipulis suis miserit ad Christum.

Resp. et dico 1^o: Quo tempore discipulos illos ad Christum miserit Joannes, non indicat Mattheus, sed ex Luce colligitur hoc contigisse post resurrectionem filii viduae civitatis Naim : siquidem, cap. 7, post narratam hanc historiam, subdit, v. 18 : *Et nuntiaverunt Joanni discipuli eius de omnibus his. Et convocauit duos de discipulis suis Joannes, et misit ad Iesum, dicens : Tu es qui venturus es, an alius expectamus? Etenim illa verba : *Eti muniauerunt Joanni discipuli de omnibus his*, satis claram insinuant quod ipsi muniauerint miracula opera, sed miracula quae evangelista Lucas immunitate ante narraverat Christum fecisse; atque*

inter illa est resuscitatio filii viduae civitatis Naim; ergo post resurrectionem istius filii misit Joannes discipulos illos ad Christum.

Dico 2^o: Joannes misit duos de discipulis suis ad Christum, ut inquirerent an ipso esset magnus ille Prophetæ, Redemptor Israëlis et Salvator mundi, id est, Messias ab omnibus prophetis promissus, et à patribus avulsum desiderans, qui tunc, quando Joannes illos discipulos misit, quasi jamjam venturus ab omnibus expectabatur. Videatur enim alludere ad oraculum patriarche Jacob, Gen. 49, v. 10 : *Non aferetur sceptrum de Iuda, etc., donec veniat qui mittendus est*; puta Messias.

Cum autem haec interrogatio contineat magnam dubitationem, hinc ex precitatis Joannis verbis Tertii, lib. de Baptismo, cap. 10, et auctor Questionum ad Orthodoxos, quest. 58, opinatur Joannem dubitasse de Jesu an ipso esset Messias sive Christus. Sed haec opinio nullatenus admitti potest; nam Joannes jam diu ante varia de deo Christo testimonia quod ipso esset promissus in lege Messias; prout constat ex his que supra, cap. 9, quest. 1, dicta sunt. Adeoque Joannes nullatenus dubitabat, sed optimè noverat quod Jesus esset promissus in lege Messias.

Itaque S. Gregor., hom. 6 in Evangelia arbitratur dubitasse Joannem, non quidem an Christus esset Messias, sed an inferos esset venturus?

*Querit, ait ibidem, ut sciat si is qui per se veneratur in mundum, per se citum ad inferna clausa descendat, etc. Unde iusta haec interpretationem sensus prefatorum verborum est hic : Tu es qui venturus es ad infernos, an alius expectamus, qui eo sit discensurum, patrumque amas liberatus? Item, hom. 1, in Ezechielam ait : *Joannes in terris quidem venisse Redemptorem noverat; sed an per semetipsum ad aperte inferni clausa descendenter, dubitabat. Eodem ferè modo verba Joannis interpretatur S. Hieron., in cap. 11 Matth. dicens : Manda mihi utrum te in inferis debeam minuire que mortuorum superis. An non conveniat filio Dei, ut gustet mortem, et alium ad hanc sacramenta missurus est? Meminit etiam hujus opinionis S. Chrysost., hom. 37 in Matth., his verbis : *Ignorabat Joannes, autem nonnulli, nos totum mysterium : sed utrum ab hominibus morti traduceretur, an non, id dubitabat.***

Attamen nec haec opinio videatur admittenda: nam cum Joannes jamdiu ante predixisset Christum esse Agnum Dei qui peccata mundi suo sanguine abluere, haud dubiè optimè noverat quod Messias pro salute generis humani morituros foret. Unde S. Chrysost., hom. cit., istam opinionem refutat sequentibus verbis : *Joannes Christum vocavit Agnum, quia in crucis patibulo suspendendum sciebat. Cim enim dixerit : Qui tollit peccata mundi, id ipsum significat.*

Dicendum igitur cum S. Chrysost., loco citato, quod Joannes miserit discipulos, ad rogarerit Iesum, an ipse sit ille qui venturus est, non quod de eo modo dubitaverit, sed quod morti vicinus, discipulus de eodem dubitaverit instrui, et ad Christum traduci. Et enim quod vari ex discipulis Joannis dubitaverint, an

Christus esset verus Messias, satis constat ex eo quod adversus eum aliquid, ut Hieron. loquitur, mordacitatis ac livoris habuerint, et pro magistro sui Joannes fuerint amulati, prout liquet Joan. 3, v. 26, ubi dicunt : *Ecce hic baptizat, Christus scilicet, et omnes venient ad eum. Quasi dicent : Nos deserimus, ad illum turba confluit. Unde ex Luce 7, v. 18, constat hanc legationem eâ occasione contingisse quod discipuli Joannis narrarent ei miracula Christi, cum quādam scilicet emulazione. Itaque ut eorum infirmati et ignorantes consulueret, illam ipsam in se suscepit ut ita ipsi liberius interrogarent : Tu es qui venturus es? Id est, qui iuxta vaticinia prophetarum expectavimus venturus, scilicet Messias. Hinc S. Hilarius, can. 11 in Matth., ait : *Non sis, sed discipulorum ignorantia Joannes consultauit. Item D. Cyrilus, lib. 2 Thessauri, cap. 4, dicit : Quando Joannes propheticò spiritu, quo repletus erat ex utero matris sue, nudum jam sibi imminentem gladium vidit, voluit discipulos suos in fide Christi confirmare, operique docere, ut scirent ipsum esse qui ad salutem omnium expectabatur. Similiter etiam loquitur D. Thomas in cap. 11 Matth., dicens : Discipuli calumniantur de Christo; id est ipse misit, non quod ipse dubitaret, sed ne ipsi calumniarentur, sed confiterentur.**

Interim quia in illa ipsa horâ quâ ad Christum venerant dum predicet Joannis discipuli, multa miracula patrata erant, ut refereat Lucas; hinc Jesus non tam verbi quam facili questione solvere, eosque convincere voluit, eō quod id minus esset obnoxium calumniae. Itaque non verbis, sed rebus ipsis se Messiam esse ostendens respondit : *Euntes renuntiate Joanni que audistis, scilicet de me narrari. Nam quod dicitur Matth. 11, v. 4, mortui resurgent, non viderant ipsi, sed recente factum audiverant. Et viditis, videlicet ista que tunc facta fuisse Lucas commemorat.*

QUESTIO II.

Quo sensu nullus inter natos mulierum surrexit major Joanne Baptista.

Postquam discipuli Joannis abiverant, Christus coram turbis enim plurimum laudat, et inter alia que de ipso profert elegia, Matth. 11, v. 14, dicit : *Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. Lucas, cap. 7, v. 28, ita habet : Dico enim vobis : Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est. Ex quibus verbis interpres communiter deducunt quod Joannes superaverit omnes prophetas, tum officio, tum sanctitate.*

Op. 1^o: Saltem Joannes non fuit maior Moyse : nam Deuter. 34, v. 10, dicitur : *Non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyse.*

Resp. quod immediatè subjungatur : *Quem nōsset Dominus facie ad faciem, in omnibus signis atque portentis quae misit per ipsum, ut facaret in terra Ægypti Pharaonem, etc. Sensus ergo est : Non surrexit propheta major Moyse ad patrandâ mirabilia, etc. Joannes enim in miraculis fuit minor Moyse; nam ipse nullum fecit. Excessit tamen Joannes Moysem et ceteros prophetas, quia illi omnes Christum quidem pro-*

phetarum futurum, sed non viderunt, nec ostenderunt presentem; hoc tamen facere meruit Joannes Baptista, adeoque maior fuit. Unde dicitur Matth. 15, v. 16, et Luce 10, v. 25: *Beati oculi qui vident quae videlicet. Dico enim vobis quod multij prophetas et reges voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt.*

Obj. 2^o: Dicit Dominus: *Nudus major Joannes Baptista.* Atqui inde non sequitur quod non fuerint illi aequales; ergo non superavit omnes prophetas sanctitate.

Prob. min., quia S. Hieron., in cap. 11 Matth. dicit: *Non erat propheta, et patriarchis, cunctisque hominibus, Joannem praeputit; sed ceteris coequalitatem.* Item S. P. Aug., lib. 2 cont. adversarium legis et prophetarum, cap. 5, ait: *Potuerunt esse prophetas aliqui Joanni aequalis, aliqui minores, nullus maior, ob sententiam Domini.*

Resp. ex verbis Christi solitarii spectatis non absolutè sequi Joannem fuisse maiorem ceteris, ut illi Patres bene observarunt; sed in videtur posse deduci ex istis verbis, si conferatur cum ceteris, nempe cum iis que habet Matthaus, cap. 11, v. 9, ubi Christus vocat Joannem *plus quam prophetam.* Ex his enim patet quod Joannem praeputit ceteris. Adeo quod ipsum vocet *Eliam per excellentiam.*

Observandum tamen hic est quod verba illa, non surrexit major, etc., tantum videantur esse intelligentia de sanctis veteris, non vero novi Testamento.

1^o Quia Christus non loquitor de futuris sanctis, sed de præteritis, ut patet ex *et surrexit;* item ex eo quod loquuntur de prophetis veteris Testamento; ut licet ex contextu, et ex S. Lucâ.

2^o Quia D. Virgo certissime fuit major quam Joannes Baptista; ergo verba illa non sunt intelligenda de sanctis novi Testamento.

3^o Quia videtur apostoli fuisse majores Joanne: nam imprimit ipsi Christum ostenderunt toti mundo, Joannes vero eum tantum ostendit Iudeis. Deinde apostoli plenius et perfectius cum Christo conversati sunt, a quo plurimi fuerunt dilecti, et omnia mysteria diciderunt, iuxta illud Joan. 15, v. 15: *Vos autem dixi amicos; quia omnia que audiri à Patre meo, nota feci vobis.* Denique et ipsi Spiritus sancti gratia abundanter præfuerit fuenit in die Pentecostes.

Dices 1^o: Apostoli erant adhuc validi imperfecti, dum Christus ista dicebat; ergo Joannes erat major illis.

Resp. cum hoc bene stare quod postea majores evaserint. Unde etiam non dicimus quod illo tempore quo Christus Joannem plurimum laudavit coram turbis, apostoli fuerint majores Joanne; sed asservimus admodum probabile esse, quod postea majores evaserint quam fuerat Joannes.

Dices 2^o: S. Ambros., serm. 94, Chrysost., hom. 58 in Matth., et plures alii censem Joannem Baptistam esse maximum omnium sacerdotum; et hanc opinionem videtur etiam sequi Ecclesia; nam in Litanis preponit ipsum omnium sanctos, scilicet exceptus Christo et Mariâ. Ergo prefatus Evangelii textus non

tantum de sanctis veteris Testimenti, sed etiam novi Testamenti intelligentius est.

Resp. Neg. conseq., et ad auctoritatem illorum Patrum dico quod ipsi fecerint sicut concionatores facere conseruerunt, qui, dum aliquem sanctum laudant, videntur ipsum extollere super omnes alios. Et sancti quod verba illorum Patrum non possint sumi strictè, inde patet quod alias ex iis secereretur ipsum esse majorem D. Virginem; siquidem ita cum extollent, ut dicessemus ipsum esse maximum omnium omnino sanctorum. Ex Litanis autem nihil conclaudi potest: nam non sunt illi semper maiores sancti, qui in Litanis ponuntur priori loco, ut patet legenti.

QUESTIO III.

Quo sensu Christus dicit quod qui est minor in regno colorum, major sit Joanne Baptista.

Christus immediatè post verba illa: *Non surrexit... major Joanne Baptista,* subiungit: *Qui autem minor est in regno colorum, major est illo,* scilicet Joanne Baptista. Observetur est hic locus: neque facile potest intelligi quis minor in regno colorum dicatur, qui tamen sit major Joanne.